
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Alice Castello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI TECNICI 

N. 173 DEL 29/11/2021  
  

OGGETTO: 

LAVORI DI "RESTAURO CONSERVATIVO FABBRICATO CASTELLO SALA 
CONSILIARE" D55F21003520004 CIG 8996691048 
DETERMINA A CONTRARRE            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

VISTO l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità 

TUEL); 
 
VISTO l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di 

posizione organizzativa; 
 
DATO ATTO che: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione per gli esercizi 
2021 - 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 16.01.2021 all’oggetto: ART. 169 DEL D.LGS. 
267/2000- PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2021 
- APPROVAZIONE; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n° 79 del 25/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
delle opere di cui in oggetto redatto da Studio Associato Atelier A”, con sede in Place Des 
Franchises 1 Aosta (AO) P.I. 00648820074 
 

 
RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019 e convertito con Legge n. 55 del 14 giugno 2019 che stabilisce che i contratti riguardanti lavori di 
importo pari o superiore a €. 40.000,00 e inferiore ad €. 150.000,00 o alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti.  
 
RILEVATO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 
sensi dell'art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 50/2016; 
 
VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti predisposte dall'A.N.A.C. inerenti "procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 
 
TENUTO CONTO inoltre dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 che consente la possibilità di aggiudicare 
la gara sulla base del solo elemento del prezzo, nel caso che, fermo restando quanto previsto dall'articolo 
36, comma 2, lettera b), per i lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a 150.000,00 euro, 
quando l'affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto esecutivo; 
 
VISTA l’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di restauro conservativo del fabbricato castello – 
“Sala Consiliare” avvenuta con Delibera di Giunta Comunale n° 79 del 25/11/2021; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto stabilire gli elementi del contratto aventi natura 
gestionale cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente: 

 

a)  lavori di restauro conservativo del Fabbricato Castello – “Sala Consiliare” con aggiudicazione alla 

migliore offerta selezionata con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 

per gli effetti dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50. 

b) l'importo totale dei lavori ammonta ad € 110.606,14 I.V.A. esclusa, di cui € 104.106,14 quale importo 

dei lavori posto a base di affidamento e di € 6.500,00 quale importo per gli oneri di sicurezza (da non 

assoggettare a ribasso), oltre IVA 10%; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) durata dei lavori: 150 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

d) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera b) 

D.Lgs 18/04/2016 n.50 e Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) trattandosi di opere 

di importo superiore ad € 40.000,00 e inferiore ad € 150.000,00 è previsto l'affidamento tramite 

procedura negoziata con affidamento nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento, previa consultazione di 3 operatori economici, idonei, individuati dal RUP sulla base 

dell’elenco operatori MEPA, e gara telematica gestita dallo stesso Servizio; 

e) categoria prevalente: OG2 scorporabili OS3 – OS30; 

f) si potrà provvedere all'aggiudicazione anche in presenza di unica offerta valida. 

g) criterio di aggiudicazione (ribasso sull'importo lavori posto a base d'appalto); 

h) i lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 

2021; 

i) il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 

Nico Primavera; 

 
EVIDENZIATO che il presente affidamento è subordinato alla sottoscrizione degli obblighi di tracciabilità sui 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 

VISTO: 
 Legge 11 settembre 2020, n . 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

 D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192;  

 Legge 241/1990; 

 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

 D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l’articolo 37; 

 D.Lgs. n. 50/2016;  

 Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;  

 Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici  

 Il D.Lgs. 81/2008;  

 Legge 296/2006, ed in particolare, l'art. 1, commi 449 e 450;  

 D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012;  

 D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1;  

 D.P.R. 62/2013; 

 Lo Statuto; 

 Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 Regolamento di contabilità;  

 Codice di comportamento interno dell'Ente; 

 Circolari e direttive del RPC e RTI;  

 Il Decreto del Sindaco n. 4/2019, del 28/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, con il quale si è 
proceduto alla nomina del sottoscritto Responsabile del Servizio di cui in intestazione; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate; 
 
DI AVVIARE la procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori di “restauro conservativo del fabbricato 
castello – “Sala Consiliare” con aggiudicazione alla migliore offerta selezionata con il criterio del prezzo più 
basso inferiore a quello posto a base di gara per gli effetti dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50, 
ai sensi dell'articolo 2 comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 previa consultazione di 3 
operatori economici, individuati dal RUP, tramite l’elenco degli operatori reperiti sul MEPA fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione. e gara telematica 
gestita dallo stesso servizio; 
 

DI APPROVARE il disciplinare di gara allegato; 

 

DI PRECISARE che gli operatori invitati saranno individuati tramite l’elenco degli operatori reperiti sul MEPA, 
aventi le caratteristiche e qualifiche necessarie per il presente appalto; 
 
DI DARE ATTO che l’importo dell’appalto posto a base dell’affidamento è definito come segue: 

 l’importo a base di gara è stimato in € 110.606,14 I.V.A. esclusa, di cui € 104.106,14 quale 
importo dei lavori posto a base di affidamento e di € 6.500,00 quale importo per gli oneri di 
sicurezza (da non assoggettare a ribasso), oltre IVA 10%; 

 il C.I.G assegnato alla presente procedura è: 8996691048; 

 il C.U.P assegnato alla presente procedura è: D55F21003520004; 
 

DI DARE ATTO CHE: 

 i lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 

2021 alla Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Cap. 898 alla voce “Restauro conservativo 
fabbricato castello sala Consiliare” del bilancio 2021; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 
Nico Primavera; 

 con successivi provvedimenti si prenderà atto della conclusione della procedura di affidamento; 

 

DI PROVVEDERE all'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;  

 

DI PRECISARE che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione dei lavori; 
 
DI DARE ATTO che in fase di affidamento in oggetto, si darà corso con il soggetto aggiudicatario 
all’assolvimento degli obblighi di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., con particolare riguardo a quanto 
disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e agli adempimenti in materia di regolarità contributiva; 

 
DI DARE ATTO che in virtù del combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 
192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, si precisa che la forma prescelta per la stipula di detto 
contratto sarà in alternativa o l’atto pubblico in modalità elettronica o la scrittura privata; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI PROVVEDERE: 
- alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 
- alla pubblicazione di questo atto e di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito "Amministrazione 
trasparente", ai fini della trasparenza, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 29 D.Lgs. 33/2013; 
- alla pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 della 
Legge 190/2012; 
 
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge e nelle sedi 
competenti da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse. 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnici 
Geom. Nico Primavera 

 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  Responsabile Procedimento: PRIMAVERA NICO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 
 


